
COPIA

Delibera n.28
Data 13/11/2024

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L'anno 2024, il giorno 13 del mese di Novembre  alle ore 08:30 nella Sede dell’Istituzione si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione. Intervennero i Signori:

Presente/Assente

De Santi Franco  Presidente del Consiglio  Presente 

Governo Giovanni  Componente del Consiglio  Presente 

Cappon Bruno  Componente del Consiglio  Presente 

Viviani Susanna  Componente del Consiglio  Presente 

Calian Paola  Componente del Consiglio  Assente 

Ne risultano presenti N.4 e assenti N.1

Presiede DE SANTI FRANCO nella sua qualità di PRESIDENTE dell’Istituzione. 
Interviene il Direttore Dott. BADALINI CARLO in qualità di Segretario Verbalizzante.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 28 del 13/11/2024



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 28 DEL 13/11/2024
______________________________________________________________________

ASSESSORATO:
UFFICIO PROPONENTE: Servizio Socio - Assistenziale

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-
2027

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RITENUTO  di  dover  approvare,  ai  sensi  dell’art.  25  del  Regolamento  di  funzionamento 
dell'Istituzione Comunale, lo schema di Bilancio di Previsione 2025-2027;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  26  del  13.11.2024,  con  la  quale  venivano  assunte 
determinazioni  in  merito  alle  tariffe  ed alle  rette  per  i  servizi  e  le  prestazioni  affidati  in gestione 
all’Istituzione e fissate, contestualmente, le fasce di compartecipazione alla spesa per l’anno 2025;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 27 del 13.11.2024, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) inerente il periodo 2025-2027;

RICHIAMATO l’art. 23 del Regolamento che, ai commi sesto e settimo, così dispone:
“6.  L’Istituzione  dispone di  entrate  proprie,  costituite  dalle  tariffe  dei  servizi  svolti,  dai  proventi  
direttamente derivanti dalle proprie attività e dalle risorse eventualmente messe a sua disposizione da  
parte di soggetti terzi, da trasferimenti finanziari del Comune San Martino Buon Albergo;

7.Il Comune trasferisce all’Istituzione le risorse finanziarie necessarie allo svolgimento dei servizi di  
sua competenza, così come stabilite nel bilancio di previsione dell'Istituzione approvato dal Consiglio  
comunale di San Martino Buon Albergo;”

RICHIAMATO, altresì, l’art. 25 del citato Regolamento che, ai commi primo secondo e terzo, così 
stabilisce:
"1.Il bilancio preventivo economico esprime analiticamente le previsioni di costi ed oneri e di ricavi e  
proventi per il successivo anno solare.
2.E’ formulato in conformità allo schema tipo del conto economico allegato al D. Lgs. n. 118/2011 e  
successive modifiche ed integrazioni.
3.Al bilancio preventivo sono allegati  il  bilancio economico pluriennale e il  Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.)”;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello Schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2025 – 2027 e alla relativa Nota integrativa al Bilancio stesso;



VISTI i documenti contabili (Allegati 1 e 2) predisposti in conformità al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che, nei suddetti documenti contabili allegati non compare un Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità (FCDE), in quanto non sono state individuate  entrate che possono dare luogo a crediti di 
dubbia e difficile esazione;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 114, comma quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
l’Istituzione ha l’obbligo del pareggio di Bilancio da perseguire attraverso l’equilibrio dei costi e dei 
ricavi compresi i trasferimenti;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 12 del Regolamento dell’Istituzione;

RICHIAMATO il  vigente  Regolamento  dell’Istituzione  Comunale,  con particolare  riferimento  agli 
artt. 4, 12, 25 e 26; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore in 
data  12.11.2024  ai  sensi  rispettivamente  dell’art.  12,  comma  2°,  e  art.  29  del  Regolamento 
dell’Istituzione;

CON VOTI: favorevoli n. 4 (quattro), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero) espressi ai sensi dell'art. 
14, comma terzo, del Regolamento dell’Istituzione;

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di Bilancio di previsione 2025-2027, che viene allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1) e la Nota integrativa al Bilancio di 
previsione 2025-2027 (Allegato 2).

2. DI TRASMETTERE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 25, comma quarto, del Regolamento, 
e dell’art.  114, comma settimo – primo periodo -  del D.Lgs.  267/2000, al  Collegio dei Revisori  i 
documenti contabili  richiamati al punto 1. che precede, per l’espressione del relativo parere.

3. DI SOTTOPORRE la  presente deliberazione all’approvazione del Consiglio  Comunale,  ai  sensi 
dell’art.  12,  comma  primo  lett.  g),  del  Regolamento,  entro  il  termine  fissato  dal  Comune  per  la 
presentazione del proprio Bilancio preventivo e comunque in tempo utile per poter essere sottoposta 
all'approvazione del Consiglio Comunale in allegato al Bilancio comunale, ai sensi dell’art. 25, comma 
quarto, del vigente Regolamento di funzionamento dell'Istituzione Comunale.

4. DI AUTORIZZARE il Direttore, nelle more di approvazione del Bilancio di previsione da parte del 
Consiglio Comunale, ad effettuare le spese necessarie ad assolvere alle obbligazioni già assunte, agli 
obblighi tassativamente imposti  da disposizioni di legge, al pagamento delle spese di personale, di 
canoni, di imposte e tasse, ed in genere ad effettuare le operazioni indispensabili per evitare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Istituzione.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione:
- Contiene N. 2 allegato;
- Va pubblicata all’Albo dell’Isac per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria dell’Istituzione.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 28 del 13/11/2024



PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 12 novembre  2024 IL DIRETTORE

 Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 12 novembre  2024 IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



IL CONSIGLIO

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;

CONSIDERATO che i presupposti  di  fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e palesi per alzata di mano;

DELIBERA

1)Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”, che in originale al presente verbale si allega sub 1) per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

*****
Inoltre, il Consiglio di Amministrazione, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con separata 
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano

DELIBERA

2)Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile, 
trasmettendone copia al Sindaco ai sensi dell’art. 14 del Regolamento dell’Istituzione. 

Di dare atto che la presente deliberazione:
- Contiene N. 2 allegato;
- Va pubblicata all’Albo dell’Isac per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria dell’Istituzione.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 28 del 13/11/2024



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

F.to FRANCO DE SANTI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott. CARLO BADALINI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo dell’Istituzione per 15 giorni 
consecutivi.

Lì, 13/11/2024
IL DIRETTORE

F.to Dott. CARLO BADALINI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile con  le  modalità  previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 13/11/2024

IL DIRETTORE

F.to Dott. CARLO BADALINI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 13/11/2024 IL DIRETTORE

Dott. CARLO BADALINI



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 13/11/2024 12:22:51
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


